MOLARES E MAXILAR, OSSOS PRÓPIOS DO NARIZ E PORÇÃO OSSEA DO
SEPTO NASAL), onde fora submetido a procedimentos cirúrgicos para afixação de
placa e parafusos e que ao final restou comprometido à limitação funcional dos
membros em 100%.
Afirma que recebeu administrativamente apenas o valor de R$ 1.350,00 (mil
trezentos e cinquenta reais), razão pela qual requer complementação indenizatória.
Citada, a demandada apresentou contestação e pugnou pela improcedência do
pedido (Id. 6488242).
O autor replicou e renovou as teses iniciais (id. 10613888).
Houve perícia médica (id. 12438570).

[...]

percentual de 100% sobre R$ 13.500,00, conforme a tabela da Lei nº 6.194/74. Em
seguida, deve incidir o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor
obtido, em consonância com o comando do art. 3º, §1, II, da referida lei. Realizado
tal cálculo, chega-se ao quantum indenizatório de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e
setenta e cinco reais), sendo este o valor devido. Abatido o valor recebido em sede
administrativa, R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), reputo devido ao
autor a quantia de R$2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais).
III – DISPOSITIVO.
Isto posto, com fundamento no art. 487, I, do Código de Processo Civil, julgo
PROCEDENTE EM PARTE os pedidos autorais, para condenar a ré a realizar o

[...]

quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora. 

Sendo assim, na hipótese de condenação, o valor indenizatório deverá respeitar a tabela inserida na Lei 

11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado na monta de R$ 1.350,00 (um 

mil e trezentos e cinquenta reais). 

Destarte, requer a Ré que o N. Magistrado acolha o descrito no laudo apresentado pelo expert, tendo em vista 

que foram devidamente utilizados os critérios de fixação de indenização do ANEXO I da Lei 6.194/74 c/c Súmula 

474 do STJ. 

Nestes Termos,

[...]

deslocamento e estadia do mesmo, aliada a demora no recebimento, dificultam o 
autor de receber sua indenização.

Desta forma deverá ser pago ao Requerente o valor a diferença integral da Desta forma deverá ser pago ao Requerente o valor a diferença integral da 
indenização do valor de R$: 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Portanto, 
recorre à parte Autora, agora, aos braços da Justiça, para fazer valer seu direito à 
indenização por invalidez, na forma da fundamentação a seguir colacionada.

DO DIREITO

III - DO INTERESSE DE AGIR – VIA ADMINISTRATIVA INADEQUADA –

[...]

com veículos o recebimento de indenizações, ainda eu os responsáveis pelos 
acidentes não arquem com essa responsabilidade.

É por demais farta a documentação acostada à Inicial fazendo prova verídica do 
ocorrido, tendo, o Requerente, direito a indenização por danos pessoais em R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). É o que demonstra o dispositivo a seguir:

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
artigo 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem por pessoa vitimada:

[...]

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 
11.482, de 2007)

Tendo em vista as previsões legais da Lei nº 6.194/74, alterada pela Lei nº 
11482/2007 (art.

[...]

2. - Frustrada a conciliação ou decretada à revelia, seja acolhido o pedido na íntegra 
condenando a empresa ré ao pagamento da diferença integral da indenização 
no valor de R$: 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que totaliza o valor de 
R$: 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais), atualizados à data de liquidação 
do sinistro (art. 5º, §1º da lei 8.441/92) condenação a título de quantum indenizatório 
por Danos Pessoais por invalidez permanente.

3. - Seja a Requerida compelida a juntar nos autos, cópia integral do processo